QUINTA-feIrA, 05 de NOVeMBrO de 2009 9
Diário Oficial

Executivo  3

AvIsO de lIcITAçãO
NúmeRO de PublIcAçãO: 40017

mOdAlIdAde: PRegãO eleTRÔNIcO
NúmeRO: 22/2009

Objeto: Aquisição de material de consumo (medicamentos),
para atendimento de necessidade da Universidade do Estado do
Pará junto ao CCBS/CSE.
Entrega do Edital: 05/11/2009.
Observação: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.uepa.
br. Na impossibilidade de obtenção por esse meio, o mesmo
estará disponível na Comissão Permanente de Licitação – CPL,
na Rua do Una, 156 - Telégrafo - Belém/PA, fone/fax (91) 3254-
9488/3299-2222/3244-1188, no horário de 08:00 às 16:00,
nos dias úteis.
Responsável pelo certame: DIEGO RAMOS SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 17/11/2009
Hora da Abertura: 10:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12364125849990000       339030                 0269000000          Estadual
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

eXTRATO de cONTRATO
NúmeRO de PublIcAçãO: 39942
Nº cONTRATO: 054/2009/sedes

mOdAlIdAde de lIcITAçãO: Pregão Eletrônico nº
009/2009/SEDES
PARTes: Secretaria de Estado de Assistência e
Desenvolvimento Social- SEDES e a Empresa Álibi Produtos
Promocionais Ltda.
ObJeTO: A contratação de empresa especializada na execução
de serviços gráficos, em caráter eventual, para atender as
necessidades da SEDES, dentre as quais a divulgação das
atividades relacionadas às campanhas e eventos, conforme
especificações.
vIgÊNcIA:  27/10/2009 a  26/10/2010
vAlOR: R$ 29.280,00 (vinte e nove mil e duzentos e oitenta
reais)
dOTAçãO ORçAmeNTÁRIA: Funcional Programática:
87101.08.244.1253.1953 87101.08.244.1253.6145    Elemento
de Despesa: 339039
FONTe de RecuRsO: 0139 (IGE) 0339 (PTMC/08) 0339 (
PFMC/08)
FORO: Belém:
dATA de AssINATuRA: 27/10/2009
ORdeNAdOR ResPONsÁvel: Eutália Barbosa Rodrigues
eNdeReçO dO cONTRATAdO e ceP: Rua Fábia 743, Vila
Romana, São Paulo-SP, CEP: 05.051-030

PORTARIA de desIgNAçãO

NúmeRO de PublIcAçãO: 40189
PORTARIA de desIgNAçãO dA cOmIssãO de

sINdIcÂNcIA
PORTARIA N.º 1377/09, de 22 de OuTubRO de 2009

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições
regimentais e legais;
cONsIdeRANdO o disposto nos artigos 199 e 201, parágrafo
único, da Lei n.º. 5.810 de 24 de janeiro de 1994;
cONsIdeRANdO o conteúdo dos autos do Processo
Administrativo n.º. 2009/137490;
RESOLVE:
Art. 1º Constituir Comissão de Sindicância com a incumbência
de, no prazo de 30 (trinta) dias, apurar os fatos relatados
no Processo n.º. 2009/137490, além de outras possíveis
irregularidades ou infrações conexas que emergirem decorrente
da apuração dos fatos.
Art. 2º Designar os servidores mário Augusto milhomem
malato, cargo de Consultor Jurídico, matrícula funcional n.º.
5857562/2, mariglória conceição Resque de Oliveira, cargo
de Assistente Social, matrícula funcional n.º. 3198545/1 e José

luiz Ferreira da cruz, cargo de Agente de Portaria, matrícula
funcional n.º. 54190670/1 , para integrarem a referida
Comissão, sob a presidência do primeiro, bem como em seus
impedimentos eventuais e regulamentares, do segundo.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cássia Rosana Moreira da Silva e Martins
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social –
SEDES, em exercício.

PORTARIA de desIgNAçãO dA cOmIssãO de
sINdIcÂNcIA

PORTARIA N.º. 1378/09, de 22 de Outubro de 2009
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições
regimentais e legais;
cONsIdeRANdO o disposto nos artigos 199 e 201, parágrafo
único, da Lei n.º. 5.810 de 24 de janeiro de 1994;
cONsIdeRANdO o conteúdo dos autos do Processo
Administrativo n.º. 2009/33916;
RESOLVE:
Art. 1º Constituir Comissão de Sindicância com a incumbência
de, no prazo de 30 (trinta) dias, apurar os fatos relatados
no Processo n.º. 2009/33916, além de outras possíveis
irregularidades ou infrações conexas que emergirem decorrente
da apuração dos fatos.
Art. 2º Designar os servidores marlene do socorro corrêa
monteiro, cargo de Assistente Social, matrícula funcional n.º.
54192686/1, Katiane Abdon da Piedade Oliveira, cargo de
Agente Administrativo, matrícula funcional n.º. 54190511/1,
Rosângela do socorro gomes Ferreira, cargo de Auxiliar
de Administração, matrícula funcional n.º. 3275035/1, para
integrarem a referida Comissão, sob a presidência da primeira,
bem como em seus impedimentos eventuais e regulamentares,
da segunda.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Eutália Barbosa Rodrigues
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social
– SEDES

PORTARIA de desIgNAçãO dA cOmIssãO de
sINdIcÂNcIA

PORTARIA N.º. 1379/09, de 22 de OuTubRO de 2009
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições
regimentais e legais;
cONsIdeRANdO o disposto nos artigos 199 e 201, parágrafo
único, da Lei n.º. 5.810 de 24 de janeiro de 1994;
cONsIdeRANdO o conteúdo dos autos do Processo
Administrativo n.º. 2007/287923;
RESOLVE:
Art. 1º Constituir Comissão de Sindicância com a incumbência
de, no prazo de 30 (trinta) dias, apurar os fatos relatados
no Processo n.º. 2007/287923, além de outras possíveis
irregularidades ou infrações conexas que emergirem decorrente
da apuração dos fatos.
Art. 2º Designar os servidores valéria Pinto Pípolos, cargo
de Psicóloga, matrícula funcional n.º. 54195922/1, mylene
Forte e silva, cargo de Assistente Social, matrícula funcional
n.º. 54196495/1, maria Raimunda Rollo de brito, cargo de
Auxiliar Administrativo, matrícula funcional n.º. 3192881/1,
para integrarem a referida Comissão, sob a presidência da
primeira, bem como em seus impedimentos eventuais e
regulamentares, da segunda.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Eutália Barbosa Rodrigues
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social
– SEDES
PORTARIA de desIgNAçãO dA cOmIssãO de PROcessO

AdmINIsTRATIvO dIscIPlINAR
PORTARIA N.º. 1380/09, de 22 de OuTubRO de 2009

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições
regimentais e legais;
cONsIdeRANdO o disposto nos artigos 199 e 205, e
seguintes, da Lei n.º. 5.810 de 24 de janeiro de 1994;
cONsIdeRANdO o conteúdo dos autos do Processo
Administrativo n.º. 2009/315299;
RESOLVE:
Art. 1º Constituir Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar com a incumbência de, no prazo de 60 (sessenta)
dias, apurar os fatos relatados no Processo n.º. 2009/315299,
além de outras possíveis irregularidades ou infrações conexas
que emergirem decorrente da apuração dos fatos.
Art. 2º Designar os servidores José Augusto de brito costa,
cargo de Assistente Social, matrícula funcional n.º. 4553/2,
elizabeth Feio boulhosa, cargo de Assistente Social, matrícula
funcional n.º. 3204910/1, lauro José meireles, cargo de
Agente Administrativo, matrícula funcional n.º. 54190385/1,

para integrarem a referida Comissão, sob a presidência da
primeira, bem como em seus impedimentos eventuais e
regulamentares, da segunda.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Eutália Barbosa Rodrigues
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social
- SEDES

TeRmO AdITIvO
NúmeRO de PublIcAçãO: 40190

secReTARIA de esTAdO de AssIsTÊNcIA e
deseNvOlvImeNTO sOcIAl

TeRmO AdITIvO AO cONTRATO AdmINIsTRATIvO de
seRvIdOR TemPORÁRIO.

PARTES : SEDES e ODILENE PINHEIRO RODRIGUES
CARGO : CONTADOR
VIGÊNCIA DO CONTRATO : 18.05.2009 À 17.11.2009
VIGÊNCIA DO TERMO ADITIVO : 18.11.2009 À 17.05.2010
euTAlIA ROdRIgues bARbOsA
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

eXTRATO de cONTRATO
NúmeRO de PublIcAçãO: 40142
Nº cONTRATO: 057/2009/sedes

mOdAlIdAde de lIcITAçãO: Dispensa de Licitação
PARTes: Secretaria de Estado de Assistência e
Desenvolvimento Social- SEDES e a Empresa Alto Monte
Engenharia Ltda EPP.
ObJeTO: A contratação de empresa para execução de reforma
da Unidade Abrigo de Idosos Socorro Gabriel, conforme
especificação técnica constante no Memorial Descritivo.
vIgÊNcIA:  04/11/2009 a   18/11/2009
vAlOR: R$ 6.986,02  (seis mil novecentos e oitenta e seis
reais e dois centavos)
dOTAçãO ORçAmeNTÁRIA: Funcional Programática:
87101.08.244.1217.6147  Elemento de Despesa: 339039
FONTe de RecuRsO: 0339-PTMC
FORO: Belém:
dATA de AssINATuRA: 04/11/2009
ORdeNAdOR ResPONsÁvel: Eutália Barbosa Rodrigues
eNdeReçO dO cONTRATAdO e ceP: Rua dos Pariquis
nº 2118 –Térreo, bairro: Batista Campos, Belém-Pará, CEP:
66.035-370

TORNAR sem eFeITO
NúmeRO de PublIcAçãO: 40192
PORTARIA Nº 1382/09 – sedes

A secReTÁRIA de esTAdO de AssIsTÊNcIA e
deseNvOlvImeNTO sOcIAl, no uso de suas atribuições
legais,
R e s O l v e:
Tornar sem efeito a Portaria n° 1249/2009 – SEDES, publicada
no D.O.E n° 31.358 de 04/11/2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social,
em 04 de novembro de 2009.
eutalia barbosa Rodrigues
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

HOmOlOgAçãO
NúmeRO de PublIcAçãO: 40193

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais.
Considerando os autos do Processo Administrativo nº.
134310/2009, Pregão Eletrônico nº 010/2009, cujo objeto
é a contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de buffet para eventos a serem realizados pela SEDES,
conforme especificações e definições mínimas constantes no
Termo de Referência;
Considerando o despacho final do pregoeiro e da Equipe de
Apoio e da manifestação do  Núcleo Jurídico do Órgão, ambos
favoráveis à homologação do certame;
RESOLVE: HOmOlOgAR, o resultado final do certame que
considerou vencedoras as empresas, PRODUTOS E SERVIÇOS
DA AMAZÔNIA LTDA, vencedora dos lotes 01, 02, 04 e 05 e
J. O. DA SILVA SANTOS-ME, vencedora do lote 03, conforme
dispõe o art. 28, do Decreto Estadual nº 2.069/2006
Belém (PA), 30  de outubro de 2009.
EUTÁLIA BARBOSA RODRIGUES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

eXTRATO de cONTRATO
NúmeRO de PublIcAçãO: 39925
Nº  cONTRATO: 049/2009/sedes

mOdAlIdAde de lIcITAçãO: Pregão Eletrônico nº
009/2009/SEDES
PARTes: Secretaria de Estado de Assistência e
Desenvolvimento Social- SEDES e a Empresa P. C Francisco dos
Santos Bazar e Serviços-me.
ObJeTO: A contratação de empresa especializada na execução